
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 464

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 140 del 07-06-2021

OGGETTO:VISITE MEDICHE INERENTI LA CERTIFICAZIONE DI IDONEITA' FISICA DEI
VOLONTARI IMPEGNATI NELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) ANNO 2021
(L. N. 353/2000, ART. 7 - D.G.R. N. 303/2021). - LIQUIDAZIONE FATTURA LABORATORIO
EMOTEST S.R.L. DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353 ad oggetto: “Legge-quadro in materia di incendi
boschivi” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 15 marzo 2021 ad oggetto: “DGR n.
934/2012. Rimborso spese sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per
lo svolgimento delle visite mediche per la certificazione dell’idoneità fisica dei volontari impegnati
nella campagna Antincendio Boschivo 2021.”;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 72 del 17 marzo 2021 ad oggetto:
“L. 353/2000 art. 7. DGR n. 303/2021 – Approvazione criteri e modalità dei rimborsi spese
sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per lo svolgimento delle visite
mediche per la certificazione dell’idoneità fisica dei volontari impegnati nella campagna Antincendio
Boschivo 2021.”;

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile prot. n. 318679 del 24.03.2021
(ns. prot. n. 4661/2021) con la quale, comunica che con il Decreto n. 72/2021, come sopra
richiamato, sono stati approvati i criteri e le modalità dei rimborsi spese sostenute dalla
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per le visite mediche inerenti la certificazione di
idoneità fisica dei volontari impegnati nella Campagna Antincendio Boschivo (AIB) Anno 2021;

RILEVATO che, con tale decreto, sono state autorizzate le Organizzazioni di Volontariato di
Protezione Civile a provvedere direttamente, in modo autonomo o consociato, a sottoporre
secondo il protocollo sanitario stabilito con DGR n. 934/2012 a visita medica i volontari coinvolti
nella Campagna AIB – anno 2021, per il rilascio della certificazione di idoneità fisica;

PRESO ATTO che, con tale nota (ns. prot. n. 4661/2021), la Regione Marche, ha precisato che le
spese sostenute saranno rimborsate secondo i criteri e le modalità indicate nell’allegato A), fino ad
un massimo di euro 100,00 a volontario, le certificazioni comprensive della documentazione
contabile dovranno essere trasmesse al Servizio Protezione Civile entro il 15 giugno 2021, allo
scopo di consentire una corretta organizzazione della campagna AIB 2021(01.07.2021 –
15.09.2021);

CONSTATATO che, i Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile di questo Comune che
danno la disponibilità per il servizio AIB sono n. 12, come da elenco depositato agli atti di questo
Servizio;

VERIFICATO che il laboratorio Emotest S.r.l. di Montegiorgio risulta nell’elenco delle strutture
accreditate dalla Regione Marche – L.R. n. 21/2016;

CONSIDERATO quanto sopra, quest’Ufficio, con determinazione del Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio n. 95 del 14.04.2021 (Reg. Gen. n. 310/2021) ad oggetto: “Visite mediche
inerenti la certificazione di idoneità fisica dei volontari impegnati nella campagna antincendio
boschivo (AIB) anno 2021 (L. 353/2000, art. 7 – DGR b. 303/2021). – Affidamento visite ed esami
al Laboratorio Emotest S.r.l. di Montegiorgio.”, con la quale è stato disposto quanto segue:

…….omissis…...;1)
DI AFFIDARE al laboratorio Emotest S.r.l., con sede a Montegiorgio (FM) in via Faleriense Est n. 50,  P.IVA:2)
00394690440, l’incarico di effettuare le visite mediche inerenti la certificazione di idoneità fisica per n. 12
volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile Montegiorgio, impegnati nella Campagna Antincendio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 3

Boschivo (AIB) Anno 2021, nel rispetto del protocollo sanitario (allegato A alla D.G.R. n. 934/2012), ad eccezione
degli esami ematochimici per i quali ogni volontario provvederà in maniera autonoma ad un costo di euro 90,00
caduno (IVA esente);
DI IMPEGNARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro 1.080,00 (IVA esente), al Cap. 2476/C3)
“Miglioramento della sicurezza e salute dei lavoratori”, che presenta la necessaria disponibilità di spesa, del
bilancio 2021/2023 - annualità 2021 a favore del Laboratorio Emotest S.r.l., con sede a Montegiorgio (FM) in via
Faleriense Est n. 50 – P.IVA: 00394690440;
DATO ATTO che l’intervento di spesa è attualmente assegnato al servizio finanziario e personale e che è stata4)
acquisita favorevolmente l’autorizzazione all’utilizzo di tali risorse da parte di questo Servizio in quanto trattasi di
somma che di fatto grava sul bilancio regionale (rif. nota R.M. ns. prot. n. 4661/2021);
DI DARE ATTO che il CIG per il servizio in specie è il seguente: Z12315BBA0;5)
DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato con successivo provvedimento dirigenziale, previo ricevimento6)
di regolare fattura elettronica da parte del laboratorio Emotest S.r.l., ad avvenuta esecutività della presente
determinazione e ad avvenuta esecuzione delle visite in specie, previa acquisizione di DURC regolare;
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente all’elenco dei volontari da sottoporre a visita, al7)
laboratorio Emotest S.r.l. ed al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile Montegiorgio, al fine di
organizzare ed effettuare le visite entro il 28.05.2021;
……omissis……;8)

DATO ATTO che, in data 05.05.2021, nel rispetto di quanto sopra, n. 11 volontari (anzichè 12
come indicati nell’atto n. 310/2021 in quanto un volontario si è ritirato dal servizio) sono stati
sottoposti a visita medica;

RILEVATO che le schede sanitarie di rischio sono state depositate agli atti del Comune in busta
chiusa e sigillata, mente le idoneità sono state consegnate, in busta chiusa al coordinatore del
Gruppo Comunale ed in copia ad ogni singolo volontario;

VISTA la nota prot. n. 7706 del 25.05.2021, con la quale quest’Ufficio ha inoltrato alla Regione
Marche, richiesta di rimborso della spesa sostenuta per le visite di cui sopra, pari ad euro 990,00;

ACCERTATO pertanto che il Laboratorio Emotest S.r.l., ha eseguito le visite mediche e gli esami
diagnostici nel rispetto dell’atto di affidamento n. 310/2021 e nel rispetto della tempistica
concordata con quest’Ufficio;

VISTA la fattura n. 46/PA emessa in data 25.05.2021 (ns. prot. n. 7695 del 25.05.2021) dal
Laboratorio Emotest S.r.l. (P.IVA: 00394690440) ad oggetto: “Visite mediche inerenti la
certificazione di idoneità fisica dei volontari impegnati nella campagna antincendio boschivo anno
2021 e n. 11 ECG + visite idoneità” (CIG: Z12315BBA0) per l’importo di euro 990,00 IVA esente;

VISTO il Durc On Line numero protocollo INAIL_26064615 richiesto in data 09.02.2021 con validità
09.06.2021, dal quale risulta che il Laboratorio Emotest S.r.l. (P.IVA: 00394690440), con sede a
Montegiorgio (FM) in via Faleriense Est, n. 50, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”, con particolare riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 4

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa
conseguente all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto
responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in
posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente
provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della
Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/0172021-30/06/2021.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE e approvare la premessa che precede, dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche
ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato in favore del2)
Laboratorio Emotest S.r.l. (P.IVA: 00394690440), con sede a Montegiorgio (FM) in via
Faleriense Est, n. 50, a stralcio e saldo di ogni suo avere a seguito dell’atto n. 310/2021, la
fattura n. 46/PA emessa in data 25.05.2021 (ns. prot. n. 7695 del 25.05.2021) ad oggetto:
“Visite mediche inerenti la certificazione di idoneità fisica dei volontari impegnati nella campagna
antincendio boschivo anno 2021 e n. 11 ECG + visite idoneità” (CIG: Z12315BBA0) per
l’importo di euro 990,00 IVA esente;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 5

DI DARE ATTO che, l’importo come sopra liquidato, trova copertura economica nel bilancio3)
comunale 2021/2023 – annualità 2021 al Cap. 2476/C “Miglioramento della sicurezza e salute
dei lavoratori”, corrispondente al Cap. 360/E come impegnato e con le precisazioni riportate ai
punti 3) e 4) della determinazione n. 310/2021;

DI ACCERTARE l’entrata di euro 990,00 al Cap. 360/E del bilancio comunale 2021/2023 –4)
annualità 2021 in relazione alla richiesta di rimborso di pari importo, alla Regione Marche rif.
nota ns. prot. n. 7706/2021;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per5)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto6)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e7)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 464 del 07-06-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 09-06-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 09-06-2021 al 24-06-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 817    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


